que versen sobre el dominio o la posesión de bienes, se determina por el avalúo 
catastral, estableciendo implícitamente como anexo obligatorio aportarlo, pues 
de otra manera no podría el juzgador establecer la competencia.  

En el caso de marras, si bien el apoderado judicial del demandante, estimó la 
cuantía en CIENTO SETENTA MILLONES DE PESOS ($170.000.000), no 
aportó con la misma el certificado catastral expedido por el IGAC, para 
determinar conforme a las directrices de la norma el avalúo de los bienes, y en 
consecuencia la competencia. 

Es de aclarar, que si bien se acompañó al libelo introductorio unos recibos de